lales praefeclo palalii apostolici prò

tempore existenti'^.

1 Vocem infringere nos addimiis(R. T.).

2 Aliei huius Ponlificis censi, edit. mdccxxiv,

die 17 augusti, ponlif. i, lestituta liiit cardinali

vicario Urbis iurisdiclio cumulativa in omnibus

causis.
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Benedictus Papa XIII,
|

ad faturam rei memoriam.
|

Consiiuiiio § 1. Clini, occasione coiistiliUionis l'e-

Xil

quae incipit licis recordulionis lnnoc(3ntii FP. XII
Homamis Pon-

, . , . . . „
(i/ca;, XV kaion- praedecessons nostri qnae incipit Ko-
das oclobris

r> , r i i j . i
•

siippressii iri- manus Fonlitcx, XV Ualendas octobiis
bunalia parti-

'

cuiaria M (in- MDCXCii cuitae, per qiiam idem Inno-
vilegiis Roma- . , ' . , . .,

uoruui pontin-cenlius praedecessor particnlaria tnbu-
cum i-onslil"'-

'

eaque ani

edu
inaila et speclales iudlces vigore prlvi-

leglorum a Romanis Ponlificibus prae-

decessoilbus suis dlversis temporibus

concessorum in Curia Romana ealenus

constitulact conslitutos suppressil, abo-

levlt et abrogavlt, privilegiaque eiusmodi

ad vlam et terminos Inrls reduxit, va-

riae Identidem obortae slnt lltes et

conlroverslae super iiirisdictione prae-

fecll palatii apostolici
,
quae per eam-

dem conslllulionem non secus ac alio-

rum particuiarium iudiciim ex privilegio

ita sublata fuisse contendebatur, ut nec

quaevis sacronim canonum legumque

civillum dispositio, nec omnium fere

gentiuni mores et consensus , neque

quantumvis longaeva, ac sclentibus et

prudenlibus praedecessoribus praedictis

antea servata consuetudo , ac eiusdem

iurisdictionis exercilium , ipsi praefecto

palatii apostolici qulcquam de cetero

adversus memoratam constilutionem suf-

fragar! possent; contra vero crebrac ad

nos querimoniae delatae fuissent, a re-

do ordine et ratione piane alienum

esse , causas interesse eiusdem palatii

praefecto agiluri', famlliaresquc noslros

ad quaelibet alnuie Urbis Iribunalia,

non sine obseqiiii, quod nobis et pala-

lio praediclo iinpendunl, detrimento

distrahi :

^
M
''V

"'''"ì"" § 2. Ilinc est quod nos, eiusmodi
loliBDdaperhas " ^ '

liiieras in for- hics et controveislas, quae promplam

i Comma istud imperfectum esse dignoscitur;

forsan legendum causas interesse eiusdem pa-
laia concernentes ab aliis quam a praefecto

ayilari (it. i.).

nOMANUJI An. C. 1728

iustitiae adminislrationcm impediunt ,mà Brovis se-

aliaque nuilliphcia incommoda ac tur- juniur facuita-

Las adi'erunl , dirimere, simnlque o- sacri pahin"".di 1 •. 1 • • - postulici,

e cetero diibilandi in praemissis

occasionem penitus toliere cupienles
,

alqne non minus ad Romani Pontificis

prò tempore exislentis decus et di-

gnilatem
,
quam ad ipsius palatii apo-

stolici providum regimen et utilitatem

ac dictorum familiarium commoditatem

nostiae dirigentcs considerationis in-

luituni, de nonnullorum venerabilium

fratrum nostrorum S. R.E. cardinaliuin

ad id a nobis specialiter depulatorum,

qui rem ipsani mature ac diu discus-

serunt, Consilio, venerabili fratri Ca-

millo patriarchae Constantinopolitano,

moderno ac pio tempore existenti e-

iusdem palatii apostolici praefecto (firma

in reliquis remancnte enarrata Inno-

cenlii praedecessoris constitutione), in

quibusvis causis interesse ipsius palatii

apostolici quomodolibet concernentibus,

civilibus, criminalibus et inixtis, omni-

modam et privativam, ac, quoad delin-

quentes in palalio apostolico, ubi Ro-

mani Ponlifjces prò tempore resident,

seu eorum residentiae deputato vel

deputando , et delieta inibi perpetrala,

prout quoque quoad delieta etiam ex-

tra palatium huiusmodi ubicumque in-

ter nostros et eiusdem Ponlificis fami-

liares commissa, plenariam et privati-

vam itideui; in delictis autem, quae ex-

tra dietimi palatium inler familiarem et

non familiarem admissa fuerint, si reus

fiierit familiaris, siinililer privativam,

sin minus, cumulativam cum aliis iudi-

cibus ceteroquin compelentibus
;

quod

vero ad causas civiles attinet, ubi dum-

taxat familiaris sit reus et executive

tantum procedatur, privativam quoque

iurisdiclionem, cum omnibus et singulis

facullalibus necessariis et opporlunis
,

auctoiitalc aposlolicà, tenore praesen-
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lium conccdinuis et indulgemus: et, si

agatur aclione reali adversus familiarem

eiusmodi, lune eidem praefecto palalii

sola coriipelat facullas concedendi licen-

liam exeqiiendi sentenlias, mandala vel

decrela, vulgo Exequaiur, quae absque

reassumplione cognilionis merilonmi

cansae praeslelnr; quod et cum ailifi-

cibus aliisque palenlibus eiusdem pa-

lalii apostolici munilis ex veteri more

et aequà honeslale servalur. Declaran-

tes, quod nomine familiarium non vc-

niant nisi in albo seu tabella dicti

palalii et ut vulgo dicilur Eolio descri-

pli
,
quodque memorata iurisdiclio in

omnibus casibus praemissis concessa

sit et esse ac competere intclligalur,

sive delinquentes et familiares aut aliae

personae huiusmodi ecclesiasticae , ac

etiam in ecclesiastica dignitate consti-

lulae, sive saeculares fuerinl.

Prapservainr 8 3. Porro cidcm Camillo patriar-
pracfcolus sa-

" .....
cri palalii apo- chae , ac pro tempore existenti palalii
stolici ab lire-

i- - e •
i

•

Buiaritate. aposlolici praefeclo, ut, munens huius-

modi ac praemissorum ralione et oc-

casione , in negociis et causis crimina-

libus quibuscumqiie, quolies opus fuerit,

se immiscerc, et in eis consilium, man-

data et iussiones lam verbo quam in

scriplis dare, ac debilae executioni de-

mandare seu demandari Tacere, eliamsi

sanguinis elTusio mcmbrorumque muti-

lalio seu eliam mors inde sequatur
,

libere et licite ac absque alicuius poe-

nae vel censurae ecclesiasticae incursu

possil et valeat, dummodo tamen a

senlentià in causa sanguinis per sei-

psum ferendà omnino abslineat, aucto-

ritale et tenore praefatis facullalem

concedimus et impertimur.

Aiiimitiir fa- K 4. Deccmentes, ipas praesentes lit-
culias has lille- " ' r r
ras qiiomodoii- leras Bt ìh bìs Contenta quaecumque

,

•^'- etiam ex eo quod quilibet in praemis-

sis interesse habenles seu habere quo-

inodolibet praelcndentes, illis non con-

XIII PP. 725 Ali. C. 1728

senserint, nec ad ea vocali, citati et

audili, nec causae, propter quas eaedem

praesentes emanarint , sufficienter ad-

ductae, verificatae et iuslificatae fuerinl,

vel ex alia quacumque quanlumvis le-

gilimà, pia et privilegiata causa, colore,

praetextu et capite, etiam in corpore

iuris clauso , eliam enormis , enormis-

simae et lotalis lacsionis, nullo unquam

tempore de subreptionis vel obreplio-

nis aut nullitatis vitio, seu intcntionis

nostrac , vel interesse habentium con-

sensùs, aliove quolibel quantiimvis ma-

gno ac formali et substantiali defeda

nolari, impugnari, infringi, relractari,

ad terminos iuris reduci, seu adversus

illas aperitionis oris , reslilutionis in

inlegrum , aliudve quodcumque iuris
,

facti vel graliae remedium intentari vel

impetrari, seu impetralo, aut etiam mota

proprio concesso vel emanato
,
qucm-

piam in iudicio vel extra illud uli seu

se iuvare posse , sed easdem praesen-

tes litteras semper firmas, validas et ef-

fìcaces exislere et fore, suosque plena-

rios et integros effectus sortiri et obli-

nere, ac illis, ad quos special et pro tem-

pore quandocumque spectabit, in omni-

bus et per omnia pienissime sutTragari,

et ab eis respeclive inviolabililer ob-

servari , sicque et non aliler in prae-

missis per quoscumque iudices ordi-

narios et delegatos , etiam causarum

palalii apostolici audilores, ac ipsius

S. R. E. cardinales, eliam de latere le-

gatos, et alios quoslibel quacumque

praeeminenlià et poteslale fungentes et

functuros, sublatà eis et eorum cuilibel

quavis aliler iudicandi et interpretandi

facultale et aiiclorilale, indicar! et defi-

niri debere , ac irritum et inane si

secus super bis a quoquam, quavis an-

ctoritale, scienter vel ignoranter, con-

ligerit atlentari.
f r M 1 * l'I . Clausulae de-

§ 5. INon obstanlibus, quutcnus opus logaioriae.
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sit, rioslià et Cancellariae Apostolicae

veglila de iure quaesito non toUendo
,

el, qnoad ea qiiae praesenlibus udvcr-

santur
,
praefalà Innocenlii praedeces-

soris, aliisqnc aposlolicis, ac in iiniver-

salibiis provincialibnsqiie ci synodalibus

conciiiis edilis, generalibiis vel specia-

libus, consliUilionibus et ordinationibiis,

nccnon quibnsvis, eliani iiiramenlo, con-

firmalione apostolica, vel qiiavis firmi-

tatc alia roboralis , slatiitis et consiic-

Itidinibus, privilegiis quoque , indultis

el lilLeris aposlolicis, sub quibuscumque

verborum tenoribus el formis , ac cum

quibusvis ctiam derogatoriarum deroga-

toriis , aliisque efficacioribus, efficacis-

simis el insolilis clausulis, irrilantibus-

que el aliis decrelis , in genere vel in

specie, ac alias in contrarium praemis-

sorum quomodolibet concessis, appro-

balis el innovalis
;

quibus omnibus et

singulis, etiamsi prò sufficienti illorum

dcrogatione de illis eorumque totis te-

noribus specialis , specifica , expressa

et individua , ac de verbo ad verbum,

non aulem per clausulas generales idem

importantes , menilo seu quaevis alia

expressio habenda aut aliqua alia ex-

quisita forma ad hoc servanda foret
,

lenores huiusmodi , ac si de verbo ad

verbum , niliil penilus omisso et forma

in illis tradita obscrvalà, exprimerentur

et inscrerenlur, praesenlibus prò piene

et sufficienler expressis el insertis ha-

benlcs, illis alias in suo robore perman-

suris, ad pracmissorum effectum , hac

vice dumtaxat, specialiter el exprcsse

derogamus ; celcrisque conlrariis qui-

buscumque.

Dalum Romac, apud S. Petrum, sub

annulo Piscaloris , die xxiv seplembris

MDCCxxvm, pontificalus nostri anno v.

Dal. die 24 seplembris 1728, pontif. anno v.

ROMANUM An. C. IISS

CCXLII.

Declaranlur nulla quacdam acla per

Ordines regni Poloniae emanata ad-

versiis Nuncialnrae apostolicae in co

regno libertatem et Ponlificum aneto-

ritalem '.

Bencdictus Papa XIII,

ad fuluram rei memoriam.

In supremo apostolicae dignilalis fa- Esoniium.

stigio , merilis licei imparibus
,

per

ineffabilem divinae bonilalis abundan-

liam conslituli, nostra et huius Sanctae

Sedis iura ecclesiaslicamque liberta-

lem, ex commissi nobis caelilus paslo-

ralis officii debito, sarta teda lucri, et,

si ea pravis quorumcumque ausibus

violala esse novimus, ab eiusmodi vio-

lationibns asserere el vindicare tenemur,

sicul, omnibus malurae considerationis

trulinà perpensis, aequitali el iuslitiae

consenlaneum esse in Domino arbilra-

mur.

S 1. Alias siquidem, per nos acceplo Ab ordinibus

quod Ordmes reL;ni Poloniae in eorum incomuiisGro.
. ^, .^ diiPiisilnis no-

diaetà, sive comitiis Groduensibus mense vciia quaejam

, . , , . . ,
leJ seu consti-

oclobri MDCCXxvi habitis, quamdam no-miio lau tuit

aJviTsus Nuri-

vellaiTi leffcm seu conslitutionem , noncmiurao apo.
° .... stolicao in eo-

minus adversus bonae memonae Vin- dem regno in-

... . rn bunal et eccle-

cenlii, dum viverci, archiepiscopi 1 ra- siasticam libur-

pezunlini nostri et Apostolicae oedis

apud carissimum in Christo filium no-

strum Augustum Poloniae regem illu-

slrcm lune Icmporis nuncii personam

ac dignitatem et Nuncialnrae apostoli-

cae in eodem regno tribunal
,
quam

adversus ecclesiasticam libertatem no-

slramque et diclae Sedis aucloritatem

1 Alia huius Pontif. const. ed. mdccxxvi, die 14

februarii, pontif. il, declarata fueruiit nulla gesta

per saeculareni potestatem in ducatu Sabaudiae

adversus monasterium S. Bernardi Ordinis ca-

nonicorum regularium S. Augustini, et const. ed.

MDCCxxix , die 19 deceinbris
,

pontif. vi, de-

claranlur nulla edicla saecularinm contra ex-

tensionem ofiicii S. Gn^gorii VII.
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et iiirisdiclionem tnleranl atqne pro-

mulgaveranl , ac siibinde, ncmpe die

XXVI mensis novembris immediate siib-

sequentis, qiiinqne articulos, qnos gra-

diis execiitionis dictae novellae legis

seii constiliitionis vocanl , edidevanl,

quibus, inter alia, sub carceriim, execii-

tionis militaris, aliisque atrocibiis poenis

et miilctis etiam pecuniariis districlc

inhibebatur omnibus et singulis causi-

dicis et advocatis, ne de celerò coram

eodem Yincenlio arcbiepiscopo et nuncio,

acinNuncialurae praefatae tribunali cau-

sas et liles , ut moris erat, defendere

et aclilare , aut ab eis aliqua graliae

vel iuslitiae remedia negociorumve ex-

peditiones obtinere auderenl
;
parochi

autem et vicarii, ac superiorcs monas-

teriorum et conventuum censuras ec-

clesiasticas
,
quae a dieta Nuncialurà

apostolica emanarent , in suis rospe-

clive ccclesiis pubjicare , sub poenà

sequestri bonorum quae possidebant,

prohibebanlur; ac insuper ut in do-

mibus prope Nunciaturam praedictam

mililes slaluerentur, qui, nedum causi-

dicos et procuratores huiusmodi , sed

etiam alios quoscumque ad eamdem
Nunciaturam recurrere volentes , inde

arcerent et amandarenl, expedire de-

cernebatur; aliaque in maximum eccle-

siasticae et ponlificiae polestatis con-

lemptum et iniuriam praescribebantur,

perinde ac si inclytae nalioni Poloniae',

ob cultum pietatis et constanlem in

Romanos Pontifices et banc Sanctam

Sedem devotionem per omnes aetates

summopere commendatae, ignotac fuis-

senl gravissimae per sacros canones ir-

rogalae poenae ac censurae in cos, qui

arcam Dei sic attingere sacraque Ec-

clesiae iura conterere non exhorrent:

nos
,
praemissa omnia in amaritudine

1 Aptlus lege Polonae (r. t.J.

cordis nostri serio considerantes , lum

paternis nostris litteris, quas ad memo-
ralum Auguslum rcgcm necnon venc-

rabiles fralres archiepiscopos et episco-

pos et proceres regni Poloniae con-

scripsimus , tum aliis adhibitis mediis,

arguimus, obsecravimus , increpavimus,

inslantes opportune et importune in

omni patienlià , ut enarrati excessus
,

debita actorum rescissione congruàque

tantorum gravaminum reparalione, sar-

cirenlur : caritali interea nostrae din-

turniori longanimitate iudulgenles, ut,

qui illa adniiranlur', ita" eam, a qua

tam longe aberravcranl, iuslitiae viam

tandem redirent. Quae dum praestola-

bamur , non sine novo animi nostri

moerore, ad novellae legis seu consti-

tutionis ac quinque articulorum hu-

iusmodi executionem, per intimalionem

atquc denuncialionem, tum cancellario

dictae Nunciaturae , ne aliquem actum

iurisdictionis ab eà dependentis exer-

cerel, tum causidicis et advocatis prae-

fatis , ne inibi ad causas ac negocia

procuranda comparerent , factam, pro-

cessum fuisse, ex epistolis éiusdcm Vin-

centii archiepiscopi et nuncii cognovi-

mus. Licetque subinde, postquam vide-

licet lilterae nostrae praedictae in re-

gnum Poloniae pervenerant, inhibitio,

cancellario, causidicis et advocatis hu-

iusmodi sicut praemiUilur denunciala,

relaxata fuerit, non tamcn ad novellae

legis seu constitulionis cum quinque ar-

ticulis praedicli, uti par crai futurum-

que sperabanius, abolilionem deventum
est. Quamobrem paterna nostra officia Necnon cxin-

et monita mterponere denuo non de-tius adiogaius.

fuimus, ac demuin venerabilem fratrem

Camillum archiepiscopum Iconiensem

ad eumdem Auguslum regem Polonam-

que rempublicam nostrum et dictae

1 Forsan legendum admiserant (ti. t.).

2 Videtur JegendLim in prò ila (r. t.).
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Spfiis minciiim c\lr;iorflinarinm ndlega-

vimus , ei spccialilcr iniiingondo ,
tit

omni studio ne animi conlentione no-

vollam legom sen conslilulioncm prae-

dictam antiquari et abrogari , hancqne

a nobis niolestiam el a nomine Polono

labcm depellere ciirarct.

Deciaraiio § 2. Cum aniem , siciit nnper accc-
Dullitulis novel- . • mi i l'i
lae n-gis prae- pimus

,
pi'avis illoinm pracvalcntibus

dictae seii con- .,.. • i . . i . ì*f ••

fiiiniionis nec-consilns qui ad Intelam el amplificatio-

uciiiurum prò ncffl sacciilans polestatis perlinere ar-

lione ediiorum.bilranliir ecclcsiaslicam aiictontatem

modis omnibus impetere, quaccumque

nos hac in re, charilatc suadente, liu-

cusque percgimus, diclusque Camillus

archiepiscopus et nuncius iussu nostro

sedulo praeslitit, parandae optatae quieti

adeo non profuerunt , ul , iis peniUis

neglectis, perpcluam ' ac per iutolcra-

bilem iniuriam aclorum rescissio bac-

tenus teneri nequiverit: bine est quod

nos, ne in lam aperta apostolicae au-

ctoritatis atqne eclesiaslicae immunita-

lis oppugnatione torpescere videamur,

tametsi notovii et explorati iuris sii
,

ea omnia, quae in praeindicium Sedis

Apostolicae ac Ecclesiae eorumque iu-

rium quovis modo attentanlur, nullins

prorsus roboris esse et momenti, quin-

imo felicis recordationis Urbanus Pa-

pa YIII praedecessor noster diclae Sedis

Romanaeque et aliarum inferiorum cc-

clesiarum ac personarum ecclesiastica-

rum iiira quaccumque a praciudicialibus

huiusmodi per quamdam suam con-

slitntionem die v iunii mdcxli edilam

amplissime praeservaverit ; nnnc tamen

Ecclesiae et ipsins Sedis Apostolicae

iurium indemnilati peramplius provi-

dere volentes, ac omnium et singu-

lorum
,
quae in pracmissis seu eorum

occasione quovis modo decreta, iussa,

ordinata , acta et gesta fuerunt, seriem,

causas et circumstantias, eliam aggra-

1 Videtur leyendum perpetratoriim (n. t.).
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vantes, ac por-^onarum quarnmrumque

in eisdem praemissis quomodolibet cul-

pabilium qualilales, dignitates, nomina

et cognomina, aliave cpiaecumque, eliam

specificam el individuam menlionem et

expressionem requirentia, praesenlibus

prò piene et sufficienter expressis et exa-

cte specifìcatis babentes, motu proprio,

ac certa scientià et matura deliberatione

nostris, deque apostolicae potcstalis ple-

nitudine, novellam legem sive consti tutio-

nem et quinque articulos gradìis execu-

tìonis nuncupalos, ac quaccumque in eis

contenta, necnon alia quaelibet in prae-

missis, seu eorum occasione, in dictis

comitiis Groduencnsibus in praeiudicium

libertalis , immunilatis et iurisdictionis

ecclesiaslicae atque auctoritatis apo-

stolicae respeclive quovis modo ema-

nata , edita, acta, gesta et perpetrata,

cum omnibus et singulis inde secutis
,

et forsan quandocumque seculuris, pe-

nilus et omnino nulla , irrita, invalida,

iniusta, damnata, reprobata, inania, et

a non babenle potestatem damnabililer

attentata, et de facto praesumpta, nul-

lius piane roboris et momenti vel effi-

caciac esse et ab inilio luisse, ac per-

petuo fore , neminemque ad illorum

observantiam teneri, imo nec ea a quo-

piam observari posse vel potuisse, nec

ex illis cuiquam aliquod ius, vel actio-

nem , aut titulum ctiam coloratum, aut

possidcndi seu quasi possidendi vel

praescribendi causam acquisitam vel ac-

quisitum fuisse vel esse, aut quandocum-

que acquiri vel competere posse, ncque

illa ullum statum Tacere vel fccisse, sed,

perinde ac si nunquam emanassent aut*

facla fuissent, prò non exlanlibus et non

factis perpetuo itidem liaberi debere, te-

nore praescniinm declaramus. Et nibilo-

minus ad maiorcm et abundantiorem

cautclam , et quatenus opus sii , illa

1 Particulam aut nos addimus (r. t.).
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Declaralur

idem ce[,»ura>

sacrì& cano-

ibDS inllictas

icorrisee eo? ,

ui praediclìa

nnibus ope-
im suam prae-
ileruol.

Clansulae pe'
Uiarts.

omnia et singula, motu , scienlià, deli-

beratone el potestalis plenitudine pa-

ribus, harum serie damnamus, repro-

baraus , revocamus , cassamus , irrita-

mus, annullamus et aboleinus, viribus-

que et eiTectu penilus et cumino va-

cuannis , ac prò damnalis , reprobatis,

revocatis , cassalis , irrilis, nullis , in-

validis el abolilis, iuribusque et effectu

penitus et omnino vaciiis, semper ha-

beri voluimis et mandamiis.

§ 3. Ad haec omnes et singulos, cu-

iuscumque status, gradus, ordinis, prae-

eminentiae et dignitatis ecclesiasticae

et facultatis fuerint
,
qui novellae legi

seu conslitutioni ac quinque articulis

huiusmodi subscripserunt , sive illorum

executionem , publicationem, intimatio-

nem ac denunciationem mandarunt et

ordinarunt , illosve executi sunt
,

pu-

blicarunl , intimarunt et denunciarunt,

vel in eis consilium, auxiiiurn, favorem,

vel quamvis alianti damnabilem operam

praestiterunt , censuras omnes ecclesia-

slicas a sacris canonibus generalium

conciliorum decretis ac aposlolicis con-

slitutionibus centra similia perpetran-

tes latas el inflictas, archiepiscopos vero

et episcopos in praemissis quomodoli-

bet culpabiles suspensionis a divinis
,

exercitio pontificalium eorumque iuris-

diclionis, el interdicli ab ingressu ec-

lesiae poenas eo ipso incurrisse , nec

eos a censuris et penis huiusmodi, post

debilam el condignam Ecclesiae realiter

et cum effectu praeslitamsatisfactionem,

a quoquam , nisi a nobis seu Romano
Pontifice prò tempore existenle (prae-

lerquam in morlis articulo, et lune cum
reincidentià in easdem censuras et poe-

nas eo ipso quo convaluerint ) absolvi

et liberari posse aut valere, harum se-

rie staluimus ac itidem declaramus.

§ 4. Decernentes, easdem praesentes

litleras et in eis contenta quaecumque,

Bull. Rom, — Voi. XXII. 92

etiam ex eo quod praefati et alii qui-

cumque in praemissis sive eorum ali-

quo ius vel interesse habentes seu ha-

bere quomodolibet praetendentes, cuius-

vis status, gradus, ordinis, praceminen-

tiae et dignilalis existanl , seu alias

specifica el individua mentione et ex-

pressione digni, illis non consenserint,

nec ad ea vocali, citati et audili, cau-

saeque, propter quas praesentes emana-

rint, sufficienter adductae, verificalae et

iustificatae non fuerint, aut ex alia qua-

libet eliam quanlumvis iuridicà el pri-

vilegiata causa, colore, praelexlu et ca-

pite, etiam in corpore iuris clauso,

etiam enormis, enormissimue el tolalis

laesionis, nullo unquam tempore de sub-

replionis vel obreplionis aut nuUitalis

villo, seu inlenlionis noslrae, vel inte-

resse habenlium consensùs, aliove quo-

libet eliam quanlumvis magno et sub-

slanliali ac incogitato et inexcogitabili

defeclu notari, impugnari, inTringi, re-

tractari, in conlroversiam vocari, aut ad

terminos iuris reduci, seu adversus illas

aperitionis oris, restitutionis in inte-

grum, aliudve quodcumque iuris, facti

vel gratiae remedium inlenlari vel im-

petrari, aut impetrato, seu eliam motu,

scienlià el potestalis plenitudine paribus

concesso vel emanato, quempiam in iu-

dicio vel extra illud uti seu se iuvare

ullo modo posse , sed ipsas praesentes

litleras semper firnias, validas et effica-

ces exislere et fore, suosque plenarios

el inlegros effeclus sorliri et obtinere, ac

ab' illis, ad quos special et prò tempore

quandocumque spectabit, inviolabiliter

et inconcusse observari , sicque et non

aliler in praemissis per quoscumque

iudices ordinarios et delegatos, etiam

causarum palatii apostolici auditores, et

S. R. E. cardinales, eliam de latere le-

gatos, el eiusdem Sedis nuncios, aliosve

1 Particulam ab nos addimus (r. t.).
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qnoslibet quaciimque prneeminenlià ci
i

polestale t'ungenles ut fiincluros, sublatà
!

cis el eorum ciiilibcl quavis aliler iu-

dicandi el iiUerpvelandi facilitale et au-

cloritale/ iudicari el definiri debere, el

irriuiiii el inane si secus super his a

qiioquam
,

quavis auclorilale, scienter

vel ignoranler, contigeril allcnlari.

Dernja>cTi.i9. § 5. NoD obslaiilibus praemissis, ac,

qualenus opus sii, nostra el Canccllariae

Apostolicae regulà de iure quaesito non

lollendo, aliisque aposlolicis, ac in uni-

versalibus provincialibusque el synoda-

libus conciliis edilis, generalibus vcl

specialibus, conslilutionibus el crdina-

lionibus, nccnon quibusvis, eliam iura-

menlo, confirmatione aposlolicà, vel

quavis firmitale alia roboralis, slalulis

el consueludinibus, ac usibus ci slylis

eliam immemorabilibus
,
privilegiis quo-

que, indullis el lilleris aposlolicis, qui-

buscumque personis, eliam quanlumvis

sublimibus el specialissima mcnlione

dignis, sub quibuscunique verborum le-

noribus et formis, ac cum quibusvis

eliam derogaloriarum derogaloriis, aliis-

que efficacioribus, efficacissimis el inso-

lilis clausulis , inilanlibusque el aliis

decrelis, eliam inotn, scientià el pole-

slalis plenitudine similibus, seu ad qua-

rumcumque personarum, eliam imperia-

li, regali, aliàque qualibel mundanà vel

ecclesiastica dignitalc fulgenlium, instan-

tiam, vel earnm conlemplationcm, seu

alias quomodolibet, in genere vel in spe-

cie, eliam consislorialiler, in conlrarium

pracmissonim conccssis, editis, factis, ac

pluries iteralis, el quantiscumquc vici-

bus approbalis, confirmalis el innovalis;

quibus omnibus el singulis, eliamsi prò

illorum sufficienti derogalione de illis

eorumque lotis lenoribus specialis, spe-

cifica, individua el expressa, ac de verbo

ad vcrbum, non aulem per clausulas

generales idem imporlanles, mcntio seu
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qnaevis alia expressio babenda aul ali-

qua alia cxquisila forma ad hoc servan.

da forel, lenores huiusmodi, ac si de

veibo ad verbum, niliil penitus omisso,

et forma in illis tradita obscrvatà, ex-

primerenlur el insererenlur, pracsenli-

bus prò piene et sufficienler expressis

el inserlis habentes, illis alias in suo

robore permansnris, ad praemissorum

elfeclum, hac vice dumtaxat, specialiler

et expresse derogamus, ac derogalum

esse volumus ; celerisque conlrariis

quibuscumque.

§ 6. Volumus aulem ut earumdem

praesenlium lillerarum Iransumplis, seu

exemplis, eliam imprcssis, etc'

Datum Romae, apud S. Petrum, sub

annnlo Piscaloris, die xxv seplembris

MDCCxxviu, ponlificalus nostri anno v.

Dal. die 25 septembris 1728, pontif. anno v.

Fi.le:! liabanja

CCXLIII.

Dedaranlur quttcdam aliala duhia super

conslilulione Preliosus , ad favorem

frainnn Praedicatornm iampridem

editam '\

Benedictus Papa XIII.

Diatissime Pater,

Magisler ac procurator generales Or- supiiui hu\-

dmis Praedicatorum, provoluti pedibusi^cHiaiLMissu-
„ ,, , .,,. . , '

'
n>T.iliiim Odi-

S. V., liumillime eidem exponunl, exorla ms sancii-simo

hactcnus fuisse pluia dubia circa intcl- .lecuranona

,. . . . . _ . dnbiorum.

ligentiam constitutionis Frelwsus, super

quibus maxime Ordo ipse vexalur. Qno-

niam vero divinae placet providentiae,

ad Ecclesiae eiusdemque Ordinis firma-

menlum, Bealiludinem Yestram in vivis,

iuxla fervida oratorum ac Ordinis vota,

i Ut siipra pag. 72 b (r. t.).

2 Laudata constit. edil. fuit mdccxxvii, die

26 maii, ponlif. in. Hac de re vide eliam hii-

ius Pontitìcis conslit. edil. mdccxxviii, die iO

decerabris, pontif. v.
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Dnbium I. Do
oninimodi sub*

ìectione coofra-

terniiaium in

eeclB>ii< Or.h-

>np8n
recUr
onbus

conservare, eapropler snpplices cxorant,

qmilenus digneUir Sanctitas Vestra ore

proprio apostolicam circa eacicm diibia

menlcm aperirc. Dubia vero selecliora

ac graviora haec siinl :

I. An, stantibus omnimodà subiectione ac

(lependentià a superioribns aul delegalis

Ordinis praescriptà a Sanclitate Vestra con-

fratribus aut congregalis quaruincumque

sociolatum prò tempore in eccbìsiis, ora-

toriis aul claustris Ordinis praedicti erccla-

rum, vel etiam convenienlium prò opere

pio aut devotiono abquà cxcrcendà , nec-

non omnimodà pertinenlià ad ecclesias et

convenlus Ordinis ipsius bonorum quorum-

cumque pracdictarum socielatum ,
harum

confratres sive congregali, etiam illi qui

alias peculiare oralorium ac societatem aliam

ab Ordine independentes babeanl, in eligen-

dis, removcndis, mutandis olTicialibus, in

processionibus, custodia, usu, administratio-

ne quarumlibet rerum, atque in omnibus et

singulis aliis quac quomodocumque perli-

neant ad societatcs ipsas fundatas, vtl qua-

tenus convenientes, ut supra, ad ecclesias,

oratoria aut claustra, praedictam subiectio-

nem et dependentiani sub pocnis in consti-

lutione taxatis babere; mobilia vero et si-

gnanter sacrae imagines et supellectilia, eo-

rumque, sicut et cuiuslibet altaris, oratorii,

sacrarii ac ecclesiac claves, pcnes fratres

residere ; hisque confratres et congregati

praedicti, tamquam veri et simplices bono-

rum Ordinis ministri et administratores, in

maius Dei servitium a fratribus ipsis assum-

pti, et, data saltem occasione, amovibiles,

privative quoad Ordinarios quoscumque lo-

corum, rationem administrationis cuiuscum-

que generis bonorum, lolies quoties requi-

siti fuerint, reddere, necnon, privative quo-

que quoad Ordinarios pracdiclos, superiores

tamquam vere propria , ac pieno iure non

ad confraiernitates quasvis laicorum sed ad

Ordinem pertinentia, non solum oratoria

aut ecclesias, quae ante Ordinis ingressum

ad societates illas spectabant, ac Ordini

postmodum per unionem perpetuo accesse-

runt, sed etiam oratoria, capellas, aitarla

societatum quarumvis in ecclesia parocbiali

Ordinis perpetuo unità vel uniendà erecta-

rum, necnon societatum SS. Nominis losu,

Rosarii, aliarumque ad Ordinem speclan-

tium usibus quandocumquc extra ecclesias

aut claustra Ordinis destinata vel destinan-

da, quamvis ipsarum societatum aut confra-

trum expcnsis fabricata vel fabricanda , eo-

rumque supellectilia et ornamenta quaecum-

que, in omnibus et per omnia , ad instar

bonorum, supellcctilium ac ornamentorum

socielatum per solos fralres ipsos dumtaxal

in omnibus et per omnia administrataruni,

sive alias pieno iure et dominio ad Ordinem

ipsum pertinentium, visitare, tamquam vere

dispositioni Concilii Tridentini, sess. xxii,

cap. vili et IX, pluribusque Congregationum

episcoporum et regularium ac concilii de-

cretis non subiecta, debcant ac teneantur?

ir. An , spedala immediata soli Summo i

Pontifici ac Romanae Ecclesiae Ordinis acel

omnium ci singulorum ad ipsum speclan-^'

lium subiectione, cum amplissima exemptio-J

ne praedictorum omnium a iurisdictionc

cuiuscumque altcrius, a Sanclitate Vestra in

confirmalione ac innovatione conslitutionura

praedecessorum suorum validissime firmala,

el si opus sii reslitulà, Ordinarli quicumqoe

locorum, capellas, oratoria aut altana quae-

cumque, etiam in grangiis Ordinis erecta,

aut in ecclesiis parocbialibus Ordini per-

petuo unitis vel uniendis, saltem cum clau-

sulà salvili iurihus episcopalilvs, praeler al-

tare parocbiae, ac celerà animarum curam

et administralionem sacramentorum, ad tra-

mites Concilii Tridentini, sess. xxv, cap. xi,

spectanlia, alia aliarla, aut ecclesias ipsas,

aul ornamenta, supellectilia et mobilia al-

taris, cui sii adnexum beneficium aliquod

saeculare, a fralribus praediclis posila, posila

vero a beneficiato, non assistente superiore

locali Ordinis visitare
;

praelali vero infe-

riores, parocbi, capitula, aliive clerici sae-

culares in ecclesiis, oraloriis, clauslris, ca-

pellis f|uibuscumquc Ordinis, bucusque di-

clis, officium parocbiale cxercere, conciones

aul sermones babere, sacramenta admini-

strare vel infirmis minislranda accipere ,

cadavera sepelire, vel, non determinata cum

iHi.-licii

ocLuiun
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lYiitribus congrua delationis horà, por(are
,

missas cantare, vel, libere non annuentibus

fratribus ipsis, celebrare , excqnias quasli-

bel, excliisis fratribus vel iisdem adniissis,

solemnes cum thurificatione aut aspersione

aquae benedictae , aut aliter quam a San-

ctilate Vestrà permissum est in saepedictà

coiistilutione, § 74, sive non libere, ultra

unum dumtaxat parochum, a defuncto ante

mortem, vel post mortem ab baeredibus

tiecti aut vocali , ac aliam quamcumque

functioneni peragere possint etvaleant?

mibinm nf. no •"• '^i) circa approbationem fratrum, prae-

f°^?um art^o.V
^''° exanijnc, et ad confessiones saecularium

ffsMone^sascu audicndas, episcopi teneantur, iuxia sancita
Unum aofiien- ? r i

, t-i

diis. a sanctae memoriae Clemente \ in Bulla Su-

perna , fratres generaliter repertos idoneos

generaliler quoque et sine Umitatione lempo-

Tum, locorum aut personarum approbare , ac

saltem fratres graduatos, sive aetatc maturog,

in primo examine simpliciter ac generaliter

eodem modo approbare vel reprobare, quod

alias a Congregatione Concilii decretum uni-

versaliler refertur; subindeque, non obstante

alias consueta in patentibus litteris ad eas

prò arbitrio episcoporum renovandas tem-

poris praefixione, semel sic approbatos, nisi

gravis superveniat causa confessiones ipsas

spectans, a confessionibus suscipiendis ar-

ceri aut suspendi non possint ?

Dabiamiv.Niim '^' '^"> "^ firma et illibata perraaneant
firma remanure qygg pgjt Tridentini sessionem v, cap. ii,

eisdem frani- sanctum Pium V et Ciementem X, praedica-

«nniprchaben-toribus Ordinis Sanctitas Vestra concessa vo-

bus. luit, iratres prò nabendis concionibus qua-

dragesimalibus aut annualibus in ecclesiis

aut oratoriis eiusdem ipsorum Ordinis, so-

lummodo et quidam ad terminos conslitu-

tionis praedictae laudati Clementis X, bene-

dictionem ab episcopo petere, licentiam vero

ac litteras patentes, necnon prò singularibus

concionibus moraiibus, sive panegyricis, at-

que prò promovendis societatibus supradi-

ctis, benedictionem a solo eorum superiore

dumtaxat petere et obtinere teneantur; haec-

que etiam locum liabere debeant ex Bulla

Pretiosus, ubi iidem fratres in ecclesiis aut

oratoriis praedictis soli in Quadragesimi vel

per anuum conciones habere solent ac con-

nOMANUM An. C. 1728

sucverunt, ac etiamsi electionem , nomina-

tionem, aut cliam eleemosynam a communi-

tate quacumque extraneà, atque insuper in-

tra praedicla tempora conciones aut sermo-

nes singulares in ecclesiis, quae non sunt

ipsius Ordinis, ex devotione cleri vel populi

consuetudine, aut etiam convenlione aliquà

sint habiluri ? Quuni obstet decretum Con-

gregationis Concilii in una, Theancnsi, post

emanatam constitutionem ipsam Preliosus,

latum XIX iunii MDf.cxxviii.

V. Circa ordinariam iurisdictionem in mo- nobnm v.

niales sibi subiectas quam reslitutam voluit riomm lorisdi-

Sanctitas Vestra Ordini suo ad terminos ^ia""s"',b° ,„2!

Tridentini et constitutionum S. Pii, an ad
'"""

episcopum pertineat, ultra exploralionem

voluntalis puellae iuxta idem Concilium,

sess. XXV,' cap. xvii, dare facultatem ad

congregandum capitulum prò vestitione aut

professione, sive ad dandum babitum au'

emittendam professionem, aut exigere atte-

stationem de peractis exercitiis spiritualibus

disponere etiam privative quoad superiores

Ordinis de dote ipsius post emissam profes-

sionem
,

privative quoque, aut cumulative

cum ipsis, dare licentiam prò extraneorum

accessu ad colloquendum monialibus, aut

subscribere licentias prò Jngressu monaste-

riorum in casibus necessitatis, non obstante

contraria eiusdem Tridentini dispositione,

insta declarationem S. Pii V in constitu-

tione Eisi MendicaiUium, a Sanctitate Vestrà

confirmatam; in visitatione quoque ac in-

gressu clausurae, episcopo, toties quoties

opus erit, facultate ab ipso Tridentino ac

Sanctà Sede delegata, competentibus, aliud

quodcumque, praeter clausuram ipsara mate-

rialem, aut non assodante superiore, visi-

tare, ac etiam ingrediendo cum pluviali et

stola, centra decretum Congregationis Conci-

lii in una Fiorentina, xxix iunii mdclxxxiv,

aut cum praeparalione non strati sed sedis

cum baldacbino in alterutrà, aut in utràque

ecclesia, aut receptus a monialibus proces-

sionaliter, sive cum cruce erectà, aut cum

cantico Benedictus, aut ab ipsis accìpiendo

crucem deosculandam, conlra decreta prae-

dictae Congregationis, ad dubia YisitationU

clausurae, xix ianuarii mdclxxxyi ?
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uhiom VI. De VI. QuaiUum ad personas utriusque sexus

wsó"às"TrrinTertii Ordinis S. Dominici, an, speclatis

lo'ci'.'

* '*" omnibus quae Sanctitas Vostra mandare di-

gnata est, illae quae ron habent requisita

omnia in constitutione Pretiosus praescripta,

sed absque voto in domibus propriis dcgunt,

nec habitum Ordinis patentes, sed vel abs-

condituni, vel in signo, aut parte aliquà

eiusdem deferunl, solis tanlummodo indul.

gentiis et gratiis spiritualibus Tertio Ordini

ibidem concessis, et, si sint clerici in sacris

ordinibus consliluli, etiam facullate recitandi

officium, ac respeclive celebrandi missam,

sub ritu tamen romano, de Sanctorum ac

Beatorum Ordinis Praedicatorum, iuxta in-

dulla buie Ordini a Sanctà Sede facla vel

facienda, dummodo tamen in iis, quae pro-

prium institulum spectnnt, magislro Ordinis

in eàdem constitutione praescriptum obe-

dientiam ac reverentiam servent
;
personae

vero seorsim in domibus privalis, cum voto

habitu et reguià eiusdem Tertii Ordinis vi-

ventes, etiam prò anno probationis, non

mìnus ac quae collegialiter vivunt, omnibus

et singulis in praedietà constitutione, et si-

gnanter circa sacramentorum receptionem,

et earum cadaverum post mortem sepultu-

ram, necnon plenissimam exemptionem a

iurisdictione cuiuscumque Ordinarii conces-

sis, frui, gaudere et potiri possint et de-

beant? Possint nihilominus superiores Ordi-

nis, ad toilendas innumeras lites, absque

ullo praeiudicio propriae iurisdiclionis pro-

cessa cuiuscumque longissimi etiam centum
et biscentum annorum temporis, ubi non

adsit legittima consuetudo in contrarium

ante vel post editam constitutionem ipsam

Pretiosus introducta, ac ubi parochus citra

omnem controversiam et difflcultatem acquie-

scat, et non aliter, permittere, quatenus pa-

rochus ipso bisce praedictis tertiariis, mor-
taliler aut habitualiter infirmis, sacram Eu-

charistiam in mortis articulo, Paschale et

in aliis solemnitatibus, ac etiam, urgente

peculiari aliqiio rationabili motivo, Extre-

mam Unctionem ministrare, eorumque ca-

davera, cum obierint, usque ad fores eccle-

siarum Ordinis exclusive associare, tumque,

titulo congruae eleemosynae, non vero cu-

iuscumque parochiaiis quartae, aut cuius-

cumque alterius canonicae portionis sibi

debitae, iuxta taxani inter Ordinarium et

supcriorem loci per modum regulae perpe-

tuo retinendae firmaiidam , illud, quod ab

iisdem conveniens iudicatum fucrit, recipere

libere ac licite possit ac valeat ?

VII. An declarationes, quas vivae vocis ii„i,i,„„ yn
oraculo super iis dubiis edere dignabiturj'^''!,^'','")"

Sanctitas Vostra, censeri debeant lamquam', Sjincius

litteraliler scriptae, insertae et expressae in

praedietà constitutione Preliosns, etiam cum
avocalione et extinctione litium desuper

pendenlium , facultate subiatà cuicumque

tribunali, etiam S. R. E. cardinalibus, aliler

iudicandi, declarandi et defìniendi
, decreto

irritante, commissione executionis, mandato
de habendà fide exemplaribus etiara impres-

sis, cum aliis omnibus in eàdem constitu-

tione contentis , et signanter cum dausulis

praeservativis ac derogativis quibuscumque

ohstantibus, itaul non solum ibidem recen-

sitis, sed etiam censeri debeat ac sit de-

rogatum omnibus et singulis individuis etiam

conventionibus, etiam in limine fundationis,

etiam cum iuramento factis, provincialibus

quoque et synodalibus decrclis, tiibunalium

quorumcumque sententiis, ac Congregationis

S. R. E. cardinalium responsionibus, deci-

sionibus, decretis, rescriptis, resolutionibus,

et praedictis quidem etiam si semel vel

phiries, etiam in forma specifica et specia-

liter a Sanctà Sede approbatis vel confir-

matis, sive etiam clausulis et formulis un-

dequaque extraordinariis conceptis, appro-

batis vel confirmatis, ac elianti quavis speci-

fici et individua ac de verbo ad verbum,

nihil penitus omisso, menlione dignis, itaut

eodem pacto prò inserlis haberi debeant ?

Ex aiidienlià Sanclissimi, die x,\viii oeciaratioi

seplembris mdccxxviii. — Factà per mg nraediciae.

relatione, Sanctitas Sua benigne decla-

rando dubia, ut in adiunctis precibus

excitata, ad i, ni, iv, vi et vii respon-

dit in omnibus affirmotive ; ad ii vero

et V negative in omnibus. Per id tamen
Sanctitas Sua episcopis, qui privative vel

cumulative licentias prò accessu vel in^
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gressu in monasleria S'.ibiecla Ordinis

dare vel snbscriberc alihs consucveriint,

non inlclligil prohibere qiiin possint

cliam in poslcrum casdcm dare vel

subscribere , cumulalive lamcn semper

cnm Ordinis superioribus, et non alias.

Ubi aiilern iidem episcopi rcntianl, snf-

ficial liccnlia sivc subscriptio Ordinis

siiperiorum ad iilriimqiic elTccUim. De-

crclis Congregalionum, consliUilionibiis

et aliis quibiisciimque, quomodolibel in

conlrarium facientibus, qiioad omnia

siiperiiis declarala , minime refragan-

libus.

Dat. die 2S septembris 1728, pontif. anno v.

CCXLIV.

Vnihir offtcium audiloralus gencralis

causarnm confidentialium officio cau-

sarum Curiae audiloralus generalis

Camerae A}wslolicac*.

Benedictus episcopus,

servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Ponlifex in^ supremo Apo-

slolicae Sedis solio disposilione incom-

mulabili divinàque providenlià consti-

lulus 111 noxia evellal et deslruat, ac

evulsa et deslrucla in ulilio.rem providae

direclionis erigat dignitatcm, interdnm,

qnae ralionabilibus ex causis a Sede

Apostolica disposila sunt, subinde, rerum

experienlii\ suadcnle, maioribus ex cau-

sis alterai et immutai, ac bis pastoralis

officii sui partes sollicitc et prudcnler

inlerponil, prout, rerum temporumque

i Hac de re vide Sixti V const. edit. mdlxxxvii,

dio 30 octohris, pontif. li; et in alia hiiiiis Pon-

tificia conslit. edit. mdccxxviii, die 2i septem-

Jiris, pontif. V, agitur de iurisdictione praefecti

palatii apostolici.

2 Male, ut patPl, edit. Main. |p-it de pio

in (R. T.).
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qualitalibus debile pensalis, conspicil in

Domino salubriler expedirc.

§ 1. Alias siquidem (ot poslquam fé- cnn^an conit.

licis rccordalionis Pius Papa Y praede-!ik''ue''pnmi'm
, , . .ab ipso l'unli-

cessor noslcr, et lune suus, omnium noe cngnosc. et

P » ,• ! , deridi coQsue-
causarum conlidenlialium prò tempore verant.

movendarum cognilionem et decisioneni

ac lilterarum aposlolicarum a piae me-

moriae Pio PP. IV eliam pracdecessore

nostro, lune suo, super buiusmodi con-

fidenliis cmanalarum execulionem sibi

et succcssoribus suis reservaverat, et

postmodum, ob varias et conlinuas prò

tempore existenlis Romani Ponlificis in

gravissimis et arduissimis lolius reipn-

blicae cbrislianae ncgociis occupaliones,

causae ipsae in Romana Curia prò tem-

pore molae et inlroduclae per parlicu-

larcin iudicem ex delegatione apostolica

audiri, decidi et cognosci consueverant,

ipse vero iudex , nedum solo Romani

Ponlificis nulo amovibilis, scd etiam sibi

conlra ordinarios collaloros cpiscopos

et alios supcriores praelatos bac confi-

dentiali labe praediclà infeclos proce-

dendi facuUas praeclusa existeret, cui

eliam in buiusmodi causarum prosecu-

lione ut plurimum delegabantur diver-

sae simoniacae pravitales et aliae illici-

tae pacliones, quae, licct ex ipsis con-

fidenliis resuUarent, seu illis mixtae et

coniunclae forent, tamen a nonnullis

practcndebatur, eas sub facullatibus iu-

dici praediclo concessis minime com-

prebcndi, nec in illis ab ipso sine spe-

ciali Sedis Apostolicae rcscriplo posse

procedi; tinde evcniebai, ut, modo ipsius

iudicis mnlalionc, quae inlerdum contin-

gebat, facullatum suarum angusli;\, ac

etiam delinqucntium cavillationibus et

sublerfugiis, ciusdein iudicis aucloritas

saepius eludcrelur, ac ca quae ad pur-

gandam bac contagione Dei Ecclesiam

a dictis praedecessoribus sapientissime

sancita fuerant, ut plurimum debito ef-

In. C. 1728 BENEDICTUS

feclu carebant, in animarum perniciem

et scandaUim plurimorum)

T.im vero a § 2. Eiusdem recoidalionis Sixlus

Tsnnm au.i'i- Papa Y , siiTiiliter pracdeccssor nosler,

".'u^aranicum incommodis pracdictis obviai'c ciipiens,

uuiidBniidiium operae preluim duxil pracdicti mdicis
si ereclDin. . . ,

personali! speciali Ululo et denomina-

tionc decorare, illiusque iiuisdiclioneni

ampliare, lU in tribunali suo tum indi-

eia luin cetcra ad id nninus perlinenlia

perpetuo stabiliientur, ac ad certuni

dcbitumque llnem ordinarenlur ; molu

cius proprio, meràqne deliberatione el

eius certa seienlià, et de apostolicae

poteslatis plenitudine, unum officiuai

audiloratus generalis quarumcumque

conridenlialium, etiam siinoniacam pra-

vitatem et quamcumque aliam illicitam

pactioneni inducenlium, seu connexita-

lem aliquam cum confidenlià babcnlium

causarum rerumque omnium inde re-

sultantium, prò uno generali illarum

auditore, qui omnium el singularuni

causarum huiusmodi ordiiiarius iudcx

cxercerel', el otricium ipsimi ad eius

vilam oblinerel, ilUid(iue in eiusdem

Sixti praedecessoris huiusmodi el prò

tempore exislenlis Romani Ponlificis

manibus quandocumque resignare licite

possel, ad instar aliorum UomanaeCuriac

oITiciorum vacabiliiim et resignabilium
,

apostolica auctoritate perpetuo erexit et

instituit; inique sic erecto el inslitulo

prò illius dote decimam parlem omnium
et singulorum frucluum, reddiluum, prò-

venluum, iurium, obvcnlionum ac etiam

distributionum quolidianarum, eliam so-

lis praesentibus el divinis officiis in-

leressentibus dari el per eos percipi so-

litarum, el aliorum quorunicumque emo-

lumentorum, ac etiam pensionum an-

nuarum, cum inlcrventu confidenliae

vel alias simoniaca aut alia illicità pa-

1 Potius lege existeret (R. T.).

Xlll PP. 735 An. C. 172J

elione interveniente seu cum bis con-

fidenliis aliquam dependenliam vel con-

nexitatem babenle indebite perccplorum,

ad quorum rcstilulionem quoscumque

per ipsius auditoris sentenliam condc-

mnari, etiamsi poslmodum per alios

iudices causam fonasse revideri et di-

clani sentenliam conlirmari seu refor-

mari, ac eliam super quibus posi lilem

desuper in officio buiiisniodi inlenlulam

quomodolibet componi vel alias concor-

dali conligisset, necnon omnia et sin-

gula alia iura, salaria, regalia ci emo-

lumenla quaecumque ordinaria el ex-

traordinaria undecumque et qiiomodo-

cumque provenienlia, eliam sporlulas vel

alio quoeumque nomine nuncupata, quae

iudices causarum confidenlialium huius-

modi in dieta Curia prò tempore depu-

tali quomodolibet et quoeumque Ululo

vel causa babere, consequi , luerari et

percipere consueverani, seu etiam po-

luissenl ac debuissenl, cuiuscumque qua.

litatis
,

quanlitatis et valoris fuissent
,

aposlolicù auclorilale praedictà, eliam

perpetuo applicavit et appropriavil.

§ 3. Ijisequc auditor prò tempore ei nnnmiii

existens omnibus el suigulis privilegus, it|,iis,«niiiii«

quibus veri iamiliares, lune sui, et Ilo- iurudiciioDo in

mani Pontificis prò tempore exislenlis, si», iiium jo-

conlinuiquc coinniensales, piaelati do-

meslici,Sedisque pracdiclae nolarii quo-

modolibet fruunlur, poliuntur et gau-

denl, sibi similiter perpetuo concessis et

indullis...'; omnes et singulas dictarum

confidcntiaruni, simoniacam pravitatein

vel quamvis aliam illicilam paclionem

inducenlium , seu aliquam dependen-

liam vel conncxilaleni habenlium , re-

rumque omnium inde resultanlium, cau-

sas huiusmodi in eàdem Curia quomo-

docunKpie, et qualilercumque, ac alias

quascumque personas , eliam cardi-

1 l'iura desunt ad complendara syntaxim , ut

palei ex tomo viii, pag. 796 a (r. t.).
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nalalus honore , ac patriarchali ,
ar-

chiepiscopali et episcopali dignitatibus

fulgente?, eliam per viam inquisilionis,

ani ex officio, aut apostolicd delega-

lione, vel alias qiiomodolibel iiiotas et

movendas (ac eliam qiiae, per viam ap-

pellalionis a senlenliis definilivis vel

inlerloculoriis vim definilivae haben-

libus, per quoscumqiie iudices ordina-

rios vel delegatos ac eliam diclae Sedis

Jegalos vel nuncios prò tempore latis

el promulgalis , ad Sedem praediclam

prò tempore inlerpositae, seu reclama-

tionis iudicialis, aut nullilalis, ad Sedem

eamdem ealenus devolutae erant, vel in

posterum devolverenlur , itaul causae

appellalionum huiusmodi per eum so-

liim cognosci , nec alteri *, nisi per

commissioiiem in signatura graliac, vo-

calo ipso auditore, propositam, et manu

eiusdem Sixli praedecessoiis signatam,

commini possenl) summarie, simpliciler

el de plano, sine slrepiiu el figura iu-

dicii , sola ventate inspectà, et manu

regia, ac terminis subslanlialibus, qui

de stylo seu ordinalione palalii apo-

stolici observari consueverant, penilus

omissis, ac eliam quibusvis appellalio-

nibus, nullitatibus el aliis diffugiis pror-

sus scmolis, procedendo, una cum o-

ninibus el singulis earum incidentiis
,

dependentiis , emergenliis, annexis et

connexis, ac eliam loto negocio prin-

cipali, audiendi, cognoscendi, decidendi,

fmcque debito lerminandi, eliam sin-

gulis diebus et horis ferialis et non

feriatis, praelerquam in honorem Dei

ferialis
;

item In caii- 8 4. Ncc Hon suDcr omnibus et sin-

niiiiii. gulis confidentiis, eliam aliquam depen-

denliam vel connexilalemcum simoniaca

vel alia illicitàpaclione habenlibus, seu

mixtis huiusmodi, rebusque omnibus

1 Pessime ed. Main. legit altemri prò alteri

(R. T.).
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inde resultanlibus, tam ad procuratoris

fiscalis denunciationem et promolionem,

quam eliam partium accusationcm, seu

ex mero oflicio, inquirendi; omnes el

singulas huiusmodi confidentialem et si-

moniacam pravitatem vel quamvis aliam

illicilam pactionem inducenlium, seu ali-

quam dependenliam vel connexitalem

habenlium, rerumque omnium inde

resultantium causas , coram quibusvis

iudicibus, eliam palalii apostolici cau-

sarum audiloribus, inler quascumque

personas motas el movendas , ad se et

suum tribunal avocandi, ac omnes et

singulos diclarum confidenliarum et si-

moniarum auctores, machinalores, con-

socios, complices, el alios, quos opus

essel, ac sua quomodolibel interesse

pulantes, eliam per edictum publicum,

si ad eos lutus non palerei accessus,

cilandi ; et, constilo sibi, quantum suffi-

cere viderelur, de indiciis, ad persona-

liler vel alias legitime comparendum,

sub excommunicalionis aliisque eccle-

siasticis senlenliis, censuris et poenis,

ac privalionis omnium el singulorum

beneficiorum el ofTiciorum per eos ob-

lentorum, ac inhabilitalis ad illa et alia

quaecumque imposterum oblinenda, nec

non pecuniariis aliisque eius arbitrio,

eliam, iuxta demeritorum exigentiam,

corporis afflictivis poenis, monendi
;

eisque ac quibusvis iudicibus lam or-

dinariis quam commissariis, eliam qua-

cumque auctoritatc fungenlibus et fun-

cluris, sub similibus senlenliis, censuris

et poenis , lam in dieta Curia quam

extra eam ubilibet inhibendi; delinen-

les quoscumque libros, scripluras, com-

pula, inslrumenla et alia documenta

publica el privala , diclarum confiden-

liarum causas, eliam, ut praeferebatur,

mlxlas, quomodolibel concernenlia, ad

illa exhibenda, nec non quoslibet testes

ad se cxamini subiiciendum, ac veri-
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tatis testimoniiim perhibendiim, etiam

ex officio, vel alia?, piout. sibi visuni

foret, per siniiles censunis et poenas

cogendi et conipellendi ; eosqiie, necnon

conlradiclores qiioslibet el rebelles, in'

sentenlias , censuras et poenas etiam

privationis hiiiusniodi incidisse, servala

l'orma Concilii Tridentini, declarandi,

auxiliumque brachii saeciilaris invocan-

di; necnon unum locumtenenlem in hu-

iusmodi causis cum simili vel limitata

potestate, quoties visum foret, consti-

luendi et depulandi, eumquc revocandi

ac alium eiiis loco subrogandi; .

n- § 5. Necnon litleras seu" constitutiones

Pii IV et Pii V praedecessorum huiusmodi

super dictis confidentiis editas, ac o-

nines el singnlas sentenlias in dictis cau-

sis confidentiarum, tara ealenus per

earum iudices, qui prò tempore fuissent,

latas, quam imposlcrum per lune futu-

rum auditoreiri huiusmodi eiusque suc-

cessores ac locumtenenies ferendas
,

via execulivà, nulla lelà iudiciarià ser-

vata, ac quacumque appellatione remota,

ac alias iuxla lillerarum seu constitu-

lionum praedictaium ac etiam facuila-

lum dictis indici bus per eum et prae-

decessores suos quomodolibel concessa-

rum formam, continenliam^ et tenorem,

plenarie et tolaliler exequendi el exe-

cutioni demandandi , mandataque exe-

quuliva etalia quomodolibel necessaria

el opportuna decernendi et relaxandi
;

et generaliler omnia et singula alia,

quae in praemissis omnibus el singulis

quomodolibel necessaria el opportuna

fuissent, faciendi, dicendi, gerendi, exer-

cendi, mandandi, decernendi, staluendi,

ordinandi et exequendi, plenara el li-

beram el omnimodam facultalem
,

po-

ì Male edit. Main. ìegil per prò in (r. t.).

2 Particuia seu addimus ex loc. parali. (R. t.).

3 Pessime edit. Main. legit continentiinn prò

continentiam (R. T.).

Bull, Rom. — Voi. XXII. 93
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testatem et auclorilalem baberet et ha-

bere deberel;

§ 6. Quod(iue ofTiciuin nolariatus ea- Necnon cor

rumdem causaruin, de celerò perpeluisciu .^.inaiui

fuluris temporibus, ad meram el liberani "anlm Ib'nb"

prò tempore existenlis auditoris praedicti recxi.iontijaa

dispositionem spectaret el perlineret, ciVàispusiTió'

ipseque prò tempore existens auditor

ofiìcium notarialus huiusmodi quibusvis

personis, de quibus sibi visum foret, per

suas palentes litleras, sigillo officii sui

audiloralus munitas
,
gratis vel prò pre-

tio reperibili , concedere el assignare
,

ac soluta sibi solita composilione resi-

gnalionis de dicto officio notarialus prò

tempore faciendae , necnon personam
,

cui officium ipsum notarialus prò tem-

pore concessissel el assignavissel, ad

illud illiusque liberum exercilium abs-

que alia dicli Sixti praedecessoris et

prò lempore existenlis Romani Ponlifi-

cis concessione el assignalione, recipere

et admiltere, ac per eos, ad quos spe-

clabat el prò lempore speclasset, recipi

et admilti, ac illis de solilis et con-

suclis iuribus el cmolumentis rcsponderi

facere libere el licite valerel, eisdem

auctorilate el tenore similiter perpetuo

statuii el ordinavit: ac alias, proul in

lilteris apostolicis eiusdem Sixli prae-

decessoris desuper sub datum ni kalen-

das novembris, pontificalus sui anno ii,

plenins conlinelur.

S 7. Cum itaque postmodum officium classe pna-
^ ' ^

6611115 COtiSllla-

audiloralus generalis causarum confi- '"ji"*'

dentialium, vel alias ut praeferlur mix-

taruiu huiusmodi, per liberam diraissio-

nem venerabilis fratris nostri Francisci

Fiiderici de lordanis, moderni archie-

piscopi Mclilensis, nuper dictarum cau-

sarum confidenlialium auditoris, de di-

cto auditoralu, quem lune oblinebal,

praevià lainen reslitulione pretii eius-

dem officii cum Dataria nostra concor-

dali, in manibus noslris faclain et per
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nos admissam, vacaveril el vacci ad

praesens: nos, incommodis praediclis, ac

cavillosis iiidicii compelenlis allogalio-

nibus consulliiis obviaro, ac promplio-

lem advcrc-ns lani perriiciosam in exi-

lium animariini labeiii provid;ie ' iiisli-

liae maniinn cxcilare cnpientcs, nccnon

Pii IV, Pii Y ac Sixli praedecessonim liu-

iiisniodi rcspectivc lillcrariim el consliUi-